ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os transportes públicos são essenciais para a coesão territorial, para a mobilidade, na resposta

às alterações climáticas e para a inclusão social. Apesar de estes serem elementos centrais à

democracia, muitas autarquias não têm o devido serviço público e, quando o tê, por vezes

concessionam-no como ocorreu recentemente em Aveiro. Essas opções mostram-se

ineficientes e dispendiosos para um nível de serviço abaixo do necessário.

A empresa privada Transdev tem uma grande preponderância no serviço de transportes

coletivos na Região de Aveiro, para além de ter a concessão da AveiroBus. Recentemente, foi

tornado publico que a operação regular da empresa na região de Aveiro passaria a ser

financiada pela Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro. No entanto, o montante desta

operação de financiamento não foi tornado público.

Em setembro, na Assembleia Municipal de Aveiro, o Bloco de Esquerda questionou o presidente

da CIRA - no caso Presidente da Câmara Municipal de Aveiro - sobre os valores do referido

financiamento. A questão não foi respondida, mas foi deixada a garantia de que esses números

seriam divulgados. Tal não se verificou.

A transparência das deliberações das entidades públicas e da execução das suas verbas é

essencial em democracia. Note-se que, apesar deste financiamento, as queixas de autocarros

sobrelotados e de passageiros que ficam nas paragens sem poder embarcar por esse motivo se

tem multiplicado.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir à CIRA - Comunidade

Intermunicipal da Região de Aveiro, as seguintes perguntas:

Qual o valor do apoio da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro ao grupo

Transdev?

1.

Quais as contrapartidas da empresa para esse apoio?2.

Palácio de São Bento, 17 de novembro de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 12
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pagamentos da CIRA ao grupo Transdev
	txtDestinatario[0]: Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-17T13:15:33+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-11-18T00:56:48+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-11-18T09:45:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-17T13:15:36+0000
	Unknown signer 319b60f597ca1bdf9b87615236d3df5ddc4afbc8

		2020-11-18T00:57:02+0000
	Unknown signer 9e68f9235d8e1b9c2e957c29ddd902648e321b8d

		2020-11-18T09:45:28+0000
	Unknown signer fe687096cd7652e53fc9931ed010975dae0421e3